ATA DA QUINGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA (541ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos vinte e cinco dias do mês de 2

novembro do ano de dois mil e quatorze, às dez horas e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, 3

presidida pelo professor EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA, Diretor da CAL – Casa da Cultura da 4

América Latina, com a presença dos membros: CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR)/FAU, MARIA 5

HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, JAYME LEIRO VILAN FILHO (TITULAR)/FCI, INEZ 6

LOPES MATOS CARNEIRO DE FARIAS (TITULAR)/FD, MARIA DA GLÓRIA LIMA 7

(TITULAR)/FS, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, FERNANDA REGINA 8

NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, CARLOS HENKE DE OLIVEIRA (TITULAR)/IB, JULIANO 9

SERRA BARRETO (TITULAR)/IdA, ADRIANA CHATACK CARMELO (TITULAR)/IG, 10

ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, DOMINGOS SÁVIO COELHO (TITULAR)/IP, 11

CARLOS AUGUSTO MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL e GESLEY ALEX VELOSO MARTINS 12

(TITULAR)/IQ. Ausências justificadas: FERNANDA CASAGRANDE M. L. G. X. DA SILVA 13

(TITULAR)/FAC, CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, ELIANA DOS REIS NUNES (TITULAR)/IF, 14

VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. Participou da reunião: Marcus Vinicius Lima 15

Martins/UVE – Universitários vão à escola. 1) Aberta a sessão, professor Rudi Henri van Els/FGA 16

procedeu aos seguintes informes: 1.1 despediu-se como representante titular da CEX e comunicou que 17

assumirá a direção da Diretoria de Desenvolvimento e Integração Regional – DDIR/DEX em substituição à 18

professora Maria Inez Montagner. 1.2 Informou que haverá, no dia vinte e sete de novembro, das quatorze 19

às dezoito horas, no Salão de Atos da Reitoria, reunião de apoio na elaboração de propostas para o Edital 20

Mais Cultura nas Universidades MEC/MinC. A reunião será presidida pela senhora Alcione Silva, 21

consultora em políticas públicas de cultura, educação e comunicação do MinC. 1.3 Informou que haverá o 22

1º Encontro do Programa Nacional de Extensão Universitária – PROEXT, nos dias dois, três e quatro de 23

dezembro de dois mil e quatorze, no Centro de Eventos Unique Palace – Brasília/DF. O objetivo do 24

encontro é estabelecer diálogo entre o Ministério da Educação, órgãos parceiros, pró-reitores de extensão e 25

coordenadores dos programas/projetos em execução no ano de dois mil e quatorze, com o intuito de 26

subsidiar informações para a avaliação, o monitoramento e a execução do programa no contexto das 27

políticas públicas educacionais da extensão universitária. A programação do evento poderá ser acessada 28

por meio do site: http://proext.mec.gov.br. 2) Aprovação e homologação da ata da 539ª Reunião 29

Ordinária, realizada em 21/10/2014, e da 540ª Reunião Ordinária Ampliada, realizada em 30
11/11/2014. Deliberação: aprovadas pela maioria com três abstenções. 3) Apreciação das propostas de 31

atividades de extensão. a) As propostas de atividades de extensão: CURSO: ERGONOMIA NA 32

APRENDIZAGEM DO VIOLONCELO, UMA METODOLOGIA DE ENSINO (53922) – IdA, CURSO: 33

FISIOLOGIA DO SISTEMA PULMONAR (54093) – FEF, MINICURSO: OFICINA - INTRODUÇÃO 34

AOS PRINCÍPIOS DO PENSAMENTO COMPUTACIONAL UTILIZANDO A LINGUAGEM 35

PROCESSING EM EXPERIMENTOS COM ARTE GENERATIVA (54106) – IdA, EVENTO: 36

ESTRATÉGIAS DE SAÚDE, DIREITOS E GERAÇÃO DE RENDA PARA SUJEITOS DE EJA NO 37

CAMPO (53904) – FE, PROJETO: O CONHECIMENTO DO ESTADO GERAL DE SAÚDE E 38

ANCESTRALIDADE EM POPULAÇÕES QUILOMBOLAS BRASILEIRAS VISANDO A 39

IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE SAÚDE (53774) – IB. Deliberação: Aprovadas 40

com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 41

para o DEX. b) A proposta de atividade de extensão: PROJETO: COMETA CENAS (53950) – IdA.  42

Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão 43

e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada ao ajuste das seguintes considerações: 1) descrever a 44

origem do recurso; 2) corrigir o campo do parecer do coordenador de extensão; 3) na tabela de orçamento – 45

Interfoco, discriminar o uso do recurso (quais são os materiais). c) A proposta de atividade de extensão: 46

PROJETO: CERNE - CENTRO DE REFERÊNCIA PARA APOIO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS 47

(53920) – CDT. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 48

bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada à verificação das receitas. d) A 49

proposta de atividade de extensão: PROGRAMA: COMUNICAÇÃO COMUNITÁRIA E O 50

http://proext.mec.gov.br/

PATRIMÔNIO CULTURAL E NATURAL DE PLANALTINA (53826) – FAC. Deliberação: Aprovada 51

com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 52

para o DEX, condicionada à verificação das receitas e à anexação da proposta original do PROEXT. e) A 53

proposta de atividade de extensão: PROGRAMA: IDA(S) E VINDAS: DIÁLOGOS ARTÍTICOS (54107) 54

– IdA. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de 55

extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada à verificação das receitas e à emissão do 56

parecer do coordenador de extensão. f) A proposta de atividade de extensão: PROJETO: ESTUDOS 57

BIBLIOGRÁFICOS QUE RELACIONAM CIÊNCIA E CONSCIÊNCIA (53813) – FUP foi baixada em 58

diligência, solicitando-se os seguintes esclarecimentos: 1) fornecer informações suficientes para qualificar 59

a atividade como extensão em vez de ensino; 2) esclarecer sobre o público alvo – recomenda-se a abertura 60

da atividade para um público mais amplo; 3) a atividade não poderia ser desenvolvida como ensino na 61

unidade proponente?; 4) indicar os critérios de avaliação e frequência. g) A proposta de atividade de 62

extensão: PROJETO: EDUCAÇÃO MUSICAL NO JARDIM ABC (54125) – FE foi baixada em 63

diligência, solicitando-se os seguintes esclarecimentos: 1) pg. 1: informar o número do telefone; 2) pg. 2: 64

realizar as correções na digitação, conforme marcadas no texto; 3) pg. 2: colocar o ano da Lei citada, bem 65

como enriquecer a justificativa; 4) pg. 2: na fundamentação teórica, citar a referência bibliográfica; 5) pg. 66

2: descrever a origem do recurso; 6) na tabela do Interfoco – orçamentos, evitar colocar “outros”. 4) 67

Assuntos gerais: Não houve. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e dez minutos, professor Ebnezer 68

Nogueira da Silva, Diretor da CAL, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Renata Pietsch França 69

Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será 70

assinada pela presidente deste Colegiado. 71

 72

Prof. Ebnezer Nogueira da Silva

Diretor da CAL

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX